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[Børge Schmidt.] 
arbejde, så vi kan kigge nærmere på, om 
det er nødvendigt i øjeblikket at beslutte 
at opfordre regeringen til at nedsætte de 
tre kommissioner. 

Evan Jensen: Da mit partis ordfører, 
hr. Ib Thyregod, ikke kan være til stede 
her i dag, skal jeg på hans vegne fremsætte 
nogle bemærkninger i anledning af det af 
hr. Antonsen m. fl. fremsatte forslag til 
folketingsbeslutning om nedsættelse af tre 
kommissioner vedrørende forurening. 

Dansk Ingeniørforening har gennem 3 
betænkninger taget et værdifuldt initiativ. 
Både støj problemet og forureningsproble- 
merne er gentagne gange behandlet her i 
folketinget, og de betænkninger, der nu 
foreligger, vil kunne fremme arbejdet. 
Navnlig med hensyn til støjbekæmpelse er 
vi tilbagestående. For trafikstøjens ved- 
kommende er der endnu kun fastsat støj- 
grænse for knallerter, men ikke for auto- 
mobiler, motorcykler, sporvogne, tog og 
busser, og med den øgede motorisering vil 
spørgsmålet blive mere brændende år for år. 
Det må være en menneskeret at kunne bo 
i støjsvage områder; men således er det 
ikke i dag. Også støjen fra flyvemaskinerne 
må tages op, navnlig under hensyn til de 
overlydsfly, som vil blive næste skridt i den 
tekniske udvikling, og hvis støj overgår 
alle nu eksisterende flys. 

På Ingeniørforeningens årsmøde i oktober 
1965, hvor udvalgene blev nedsat, blev der 
holdt vigtige foredrag af professor Ingerslev, 
direktør Wolffbrandt, direktør Bak og arki- 
tekt Borsmann Pedersen om både støj- og 
forureningsproblemet. Her fremhævedes og- 
så byplanlægningens betydning og betyd- 
ningen af en effektiv støjisolering, som endnu 
ikke er gennemført, idet alene varmesyns- 
punkter lægges til grund ved isolering. Det 
var efter disse indlæg klart, at der krævedes 
ændring af en række bestående love, og 
dette fremgår jo nu også af betænkningerne. 

På foranledning af venstre nedsatte Kø- 
benhavns borgerrepræsentation i 1959 et 
udvalg med henblik på at bekæmpe støj samt 
røg- og luftforurening i det københavnske 
område; også herfra vil der kunne forventes 
inspiration til det fortsatte arbejde. Be- 
kæmpelsen såvel af støj som af luft- og 
vandforurening er spørgsmål, der haster. 

Jeg er derfor betænkelig ved tanken om 
nedsættelse af 3 kommissioner, og Ingeniør- 
foreningen har da også kun foreslået ned- 
sættelse af én støj kommission, der dog ikke 
skal forhindre igangværende arbejde. 

På mit partis vegne vil jeg foreslå, at de 
implicerede ministerier stiller embedsmænd 
til rådighed for et embedsmandsudvalg, der 
kan udarbejde de nødvendige lovforslag, 
således at arbejdet kan fremmes. 

At den saglige baggrund er til stede, kan 
ikke bestrides; og at der herudover, som 
foreslået af Ingeniørforeningen, skal ned- 
sættes en støj kommission, er vi enige i. 
Vi har inden for venstre i nogen tid arbejdet 
med forslag til en lov om bekæmpelse af 
støj, men arbejdet er kompliceret, fordi så 
mange love og områder indgår i billedet; 
vi forbeholder os imidlertid på et senere 
tidspunkt selv at fremsætte de nødvendige 
lovforslag på dette vigtige område. 

Stetter: Der foregår en løbende debat 
mellem eksperter om forureningsproblemer 
og vel også om støjulemper af forskellig 
art. Denne debat er for længst sivet ind i de 
politiske partier, og det er jo ikke første 
gang, vi behandler problemerne her i tinget. 
Det er en opgave for os at have en natur- 
politik, lige så vel som vi har en kulturpoli- 
tik eller en økonomisk politik. Det er en 
opgave for os at gøre det til en folkeopgave 
at forvalte vor natur på den rigtige måde. 
Vi har forpligtelser både over for samtiden 
og ikke mindst over for fremtiden, heri 
kan vi være ganske enige med forslagsstil- 
lerne, og jeg vil da også på vort partis 
vegne sige, at vi synes, at det burde gå 
noget hurtigere med at komme i gang med 
det praktiske arbejde. Vi er overbevist om, 
at vi har tilstrækkelig mange kommissio- 
ner. Det er ikke flere kommissioner eller 
flere betænkninger, vi skal i gang med; 
vi mener, at vi nu må prøve på at tage 
fat på det praktiske lovgivningsarbejde. 

Ordføreren for forslagsstillerne nævnede 
et koordineringsproblem, og det er muligt, 
at der her er noget at tage fat på. Vi vil 
ikke afvise at drøfte spørgsmålet i et 
udvalg; det er os bekendt, at det har været 
gjort til genstand for drøftelse i det stående 
forskningsudvalg, og jeg mener også at 
vide, at dette arbejdsudvalg har besluttet 
at afholde en konference om emnet for 


